REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         , DE 2004
(Do Senhor Anderson Adauto)

Solicita informações ao Senhor

Ministro de Estado do Planejamento,

Orçamento e Gestão, sobre a

execução orçamentário do Ministério

dos Transportes, no exercício de

2003.

.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e no art. 115

do Regimento Interno requeiro a Vossa Excelência, que, ouvida a Mesa, seja

encaminhado ao Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão,

solicitando as seguintes informações sobre o acompanhamento e a execução

orçamentária do Ministério dos Transportes no exercício de 2003:

1. Qual foi o limite para movimentação e empenho orçamentário estabelecido

por esse Ministério e quais os percentuais efetivamente executados, dentro

do limite estabelecido, no período de 01/01 a 31/12/2003, nas seguintes

atividades e projetos:

a) Restauração de Rodovias Federais:

b) Conservação Preventiva e Rotineira de Rodovias Federais;

c) Serviço de Manutenção Terceirizada de Rodovias Federais – CREMA;

d) Investimentos em projetos.

JUSTIFICAÇÃO

Com a promulgação da Constituição Federal de 1988, e o

conseqüente fim do Fundo Rodoviário Nacional, a situação da malha rodoviária

nacional ficou por um longo período sem grandes investimentos na sua

manutenção.

É importante saber qual foi o limite disponibilizado para o

Ministério dos Transportes investir nas rodovias brasileiras, no ano de 2003, e

quanto desse limite foi efetivamente para realização dessas obras tão

importantes para o crescimento do  País.

Sala das Sessões, em         de                         de 2004.

Deputado ANDERSON ADAUTO
PL/MG